Effugiendæ non modo Aemulatio-
nes, quæ charismata sunt pejora
prioribus pulsibus, quos ad primò
surgentes, Romæ decisum post *Al-*
bertin. in suo *Diction.* refert *Oldrad.*
conf. 228. cum matutinis horis, tan-
quam pro aris, & focis inter *Humi-*
liatos hodiè suppressos, aliosq; *Mo-*
nachos fuit diù disceptatum. Verùm
discretè moderandi. Et quidem ve-
teri lege sex tantum vicibus nuncia-
tum *Sabbatum* in Parasceve die, *Tu-*
bæ sonitu ab *Hebræis*, in ipso met de
Sabbato Tractatu legitur, ex quo *P.*
Herrera de Orig. Div. Offic. 1. 8. 4. & 5.
Et proprium *Moscovitarum*, vesper-
tinis horis *Tintinnabula* adeò concu-
tere, ut alibi eo tempore Incolæ ex-
currant *P. Possevin.* tradit in *Legat.*
ad eosd. A brevissimo pulsu, & signā-

di tantum munere *Campanas* vocari signa, post *Barbosam* aptè notavit *Narbona* in *Horograph. Jur. Antelog. num. 139.* ex Patribus, ac sacris Historicis, addens *nu. 151. Toleti* multam pecuniariã Sacrifis inflixam, ex infesta pulsatione. Et prudenter *Malleum aureum Leonis IV.* jam laudati fuit illud celebre, ut ex blanda percussione minus offenderet. Ad hujusmodi læsionem illud facit *Sinesis*, quamquam fortè de Artificum crepitu: *Somni partem, quæ mihi fortè obvenit, sæpè turbat Tintinnabulum Vigilum.* Nec præter rem *Senecæ* locus 1. de *Tranquill.* ibi *Morti natus es? minus molestiarum habet funus tacitum.* Quapropter, non pro meritò commendatus *Patrum Societatis* mos, qui statis horis modicè pulsant, ut *Barbosa* scripsit *Voto decis. 102. to. 2. lib. 3. dub. 4. num. 93. fol. 118.*, & nos pluribi commorantes, in felici ipsorum vicinia observavimus, in festis, tertia ferè post Aurorã sonum ipsis consuetum, quando Laïcorum cuncti præsumuntur expergefati. Sic Romæ ubi graviora nugis abjectis

De Tintinnab. Nolano. Cap. 8. 229
tis solerter tractantur, & Res Ec-
clesiastica summa præfulget maiesta-
te, Pulsus *Tintinnabulorum* neces-
sarius tantum per universum anni
cursum, & quantum fatis in solem-
nioribus diebus.

Contra *Campanarium*, si ante ho-
ra n debitam sonando deceperit, ad
pœnam, vel damnum agi posse *Boni-
facius* censuit in *Tract. de Testib. nu.*
*80. argum. l. de Incendio, ruina, & nau-
frag ff. & l. nec piscatores.* At vide
Baron. de Citat. to. 3. in add. ad qu. 10.

Caveat vero quilibet *Pulsator*, ne
nimium funes laxet, illius *Proculi*
exemplo, qui ad templum, ac cœno-
bium *Casinense* ejus nominis *Gratia-
ni* Decreti Canonici compilatoris
memoria celebre, ex jactu *Tintinna-
buli* infelici fato vitam finiit. De
quo *Distichon* in pariete ibi ad pla-
team à *D. Jacobo Sponio Gallo*, Phy-
sico, ac Philologo nel *Voyage d' Ita-
lie tom. 1. fol. 68.* relatum, ac in ipso
met loco à nobis lectum non semel

*Si procul à Proculo Proculi Cam-
pana fuisset*

*Jam procul à Proculo Proculus ipse
foret.*

Mo-

Molestum tamen , ac moderatum sonum, uti communi Fidelium bono proficuum, patienter à Vicinis ferendum sentiunt *Maranta Controv. Jur. p. 2. resp. 22. Novarius quotid. practicar forens. qu. 1. p. 2. Oldrad. præd. conf. & Rota coram Seraph. decis. 847. n. 1.* Imò, etiam si aliquantulum excedatur , ut Neapoli per Moniales patricias *D. Clare* (quæ in *Tintinnabulorû*, ac *Tubarum* sonitu Mortariorumque explosionibus ultra septingentos annuatim ducatos impendunt) propè *Domum Professam Patrum Societatis.* Et pro *Patrib. Prædicatorib.* decisum affirmant prædicti .

An verò in casu gravis molestiæ, *Campanario* pulsatio valeat interdicti ? Distinguunt Jure Consulti nonnulli , Doctorum , ac Scholarium gratia, & cujusvis alterius honestioris vicini, atq; infirmi, ut gravis, molesta, immodica, & non necessaria, coerceri debeat, quemadmodum pestilens odor. *Tex. in l. 2. §. idem ait 29. ff. ne quid in lo. pub. Capolla de Servit. Rust. præd. cap. 43. de Aere*, & plures alii; siquidem salus nullo modo æsti-

ma-

De Tinnitibus Nolano. Cap. 8. 231
mari potest quanti debet *l. si pater*
34. ff. *de Donat.* ejusve gratia cuncta
comparantur *l. Pecudâ* 18. ff. *de Usur.*
& notat *Luc. de Penna l. un. C. de stud.*
Liber. Urb. Romæ. Alias, damno vel
periculo non superveniente, *Oldradi*
sententia negatiua præferenda: cum
doceat, exemplo aduersus *Sybaritas*
Eminentiss. Alciatus Parerg. 8. 11. ho-
mines assuefaciendos auditui etiam
strepitose, ac molestissimo.

Præsertim in *Cathedralib.* libera,
nec impedienda *Pulsatio: ex Menoch.*
de Arbit. casu 237. nu. 28. & 29. latè
Maranta d. responso 22. ex num. 39. *Se-*
raph. d. decis. 847. & *Frances* 24. 192.
qui nu. 219. fol. 400. exemplare illud
refert *Philippi IV. Hispaniarum Re-*
gis, qui bellorum *Cataluniæ* causa
peragens, cum ægra valetudine
maximum pateretur incommodum,
impedire noluit *Cæsaraugustæ* fre-
quentem nimis Tinnitum.

Videri possunt ad ornatum *Wilh.*
Domin. Lindanus in Apolog. pro Christ.
Relig. p. 252. *Antuerpiæ* 1570. *Ma-*
ranta d. Cõtr. 22. to. 2. *Nozar. Pract.*
Quæst. 2. 1. *Paris. cons.* 92. lib. 4. ex No-
stra-

232 *Abb. Jo. Bapt. Pacichellii*
stratibus *Banduccius Riboboli* nella
Declamazione delle Campane impress.
post ejus libr. in script. *Le Trè Sciroc-*
che Cicalate Pisis 1635. in 4. Et, si
Commētarium philologicū pervol-
vere non displiceat. Nos ipsi, *Studio-*
forum, *Doctorumque* favore, pro
Sonitu immoderato vitando, in Tra-
ctatulo nostro de *Distantiis* uberrimè
scripsimus. Quibus addendum pro
hujusmodi fabrilibus Officinis ex-
tra Urbis Mænia relegendis *Lipsien-*
se, prudentissimum quidem S. C. apud
Eruditiss. earum rerum Scriptorem
David Peifer. lib. 2. §. 14. fol. 145.

C A P U T IX.

Diverso fine, ac modo pulsandum.

Tanta est in Orbe Terrarum,
Tintinnabuli Jucunditas atq;
Ucilitas, ut absque illius usu quasi
lugeret, ac planè surdesceret. Con-
sonans elogium *Guidonis Panciroli*
de *Nov. Repert. 2. 9. Maximus* (lo-
quens de eodem, *usus est; ejus quippe*
beneficio Ilora etiam procul audiuntur,

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 233
tur, siue noctu in lecto cubamus, siue
interdium ab Horologio procul simul
dissiti, siue etiam nubibus obductus sit
aer. Fraterea invitat nos ad Divina
Officia, exorto Incendio auxilium po-
scit, & cum ad Arma deveniendum
est, Concilium Civitatis convocat: ut
& Scholares ad Lectiones frequentan-
das, Jūdices ad Jus Litigantibus dicen-
dum, ac uno ut verbo dicam, omnes
actiones publicas intimant, & sine eo
videri possumus quasi deperditi.

Hinc, pro vario Tinnitu, multiplex
quoque significans vocabulum usur-
patum: *Compulsare* scilicet, quod
omnia faciunt *Tintinnabula*; ut in
majori solennitate, ac processioni-
bus ex Honor. August. 1. 70. 73. ac
Durando 1. 4. 12. & 30. 30. Ut Po-
pulus maximè succurrat animum ad
Deum elevarum preparare, quem-
admodum cap. 19. P. Roccha expli-
care nititur. *Simpulsare* est unicum
simpliciter *Tintinnabulum* admove-
re. *Depulsare* eam, ac vulgò *tinni-*
re, ex altera scilicet parte tantum
illud pulsare. Demùm *Pulsatio Ter-*
roris est quid valde sonorum, quod

Vul-

Vulgus Gallicans dicit *Carillon*, ut in Bellicis tumultibus, actumque ab initio, tanquam res valde nova, in *Conceptionis B.V. ac D. Augustini* festiuitatibus, illa nondum ab Ecclesia probata, hoc in album Sanctorum sacra Apotheosi minime scripto. Quod hauritur ex *Episcopi Ratisbonens. Charta anni 1278. in Metropoli Salisburg. tom. 1. pag. 264.* Et vidit *Du-Fresne*, ut in ejus fertilissimo *Glossar. 10. 3. pag. 469.*

Ufus Instrumenti nostri equidem plurimus, Domesticus, Forensis, Sacer, in aperiendis foribus, in Aedium custodia, in discutiendis Tempestibus, ac in aliis. Carmina sequentia ostendunt apud *Henr. Arnold. Stockfletum* in *de Campan. usu cap. 2.* in nonnullo, quod reticet, impressa *Tintinnabulo.*

En ego Campana nunquam denun-
cio vana

Laudo Deum verum, Plebem voco,
Congrego Clerum

Defunctos plango, vivos voco, ful-
mina frango

Vox mea Vox Vitæ, voco vos ad
sacra venite *San-*

*Sanctos collaudo, Tonitru fugo, fune-
ra blaudio.*

Aliud Distichon magis pervulgatum
*Funera plango, Fulgura frango, Sab-
bata pango*

*Excito lentos, dissipō ventos, paco
cruentos.*

Et in Naumburgico Thuringiæ, longè
antè indignissimum ex famosa Lu-
theri Apostati Religionis adulteriū,
hæc verba incisa *Maria dicor, Toni-
trua confringo, Nociva pello, Demo-
nes fugo*, Quæ cum aliis alibi excul-
pta, in impio quidem *Reg. Papist. lib.
4. Thomas Neageorgus* tradit.

Ad populum eo ligno vocandum
antiqua consuetudo, ac Neapoli for-
san primum inventa, ex Actis, ac Le-
ctionibus vetustissimis habetur *D.
Severi*, circa quartum sæculum anno
389. Episcopi; cum ad veritatem,
eruellendam defunctus revixit ipso
mandate. Fusè *P. Caracciol. Sac. Mo-
num. cap. 14. fol. 310.*

Quocūq; autē modo, sive ad cōgre-
gandū, sive ad opus agendū, *Tintin-
nab.* pulsetur, ipsemet pulsus locari
potest, & in actu per intervalla tem-
po-

236 *Abb. Io: Bapt. Pacichellii*
poris distingui, sic ut ab omnibus
audiatur. *Muta super Consuetud. Pa-*
normi cap. 60. nu. 11. ac seqq. Illo enim
sæpè Nox, ac Dies internoscuntur
ex traditis per *Tiraquell. Retr. Lign.*
§. 1. gloss. 14. nu. 4.

At iaiubriùs non parum, soni di-
tinctionem in Ecclesia, optimaq; ra-
tione, institutam, à Sacris nostris
audiãmus. Et *Guibertus Tornacus*
præsertim *de Offic. Episc. c. 15. Sigua,*
inquit, *quæ in Missæ principio pulsantur*
argenteas Tubas signant, & ducti-
les, quibus convocabatur Populus
in veteri testamento. Unde in lib. Nu-
meror. Fac tibi Tubas argenteas, qui-
bus convocare possis multitudinem. Et,
quod distinguebatur antiquitus in clan-
gore Tubarum, & differentia soni-
tuum, hoc idem representatur nunc in
Ecclesia, cum aliter pulsetur in Festis,
aliter etiam pro Mortuis, & aliter in
convocationibus faciendis.

Præterea *Ord. Rom. Auctor Fer. 5.*
in Cena Dom. Ipsa Feria quinta maiõ-
ris hebdomadæ, idest in Cena Domini
mane primo Mansionarii ordinent om-
nia, quæ sunt necessaria ad consecratio-
nem

De Tintinnab. Nolano. Cap. 9. 237
nem Chrismatis &c. ipso die sonentur
Campanæ ad Missam, & ad cæteras
horas, sicut mos est diebus solennibus.
Idemque tit. Qualiter Episcopus or-
dinetur in Romana Ecclesia: Electus
inquit, sacris vestibus indutus procedat
una cum Archiepiscopo, & cæteris
Episcopis è sacrario ante altare, factoque
ibi servitio, & concrepantibus
signis Ecclesiæ, Cantor incipit Anti-
phon.

Residentia stricto jure interpretanda, & forsan ex Divino minime dispensanda quæsitum est de Parocho degenti in loco unde Tintinnabulo, vel Nuncio evocari queat Utrum residere dici possit? In quo Baron. plenè de *Citat. to. 3. in Add. ad q. 10. nu. 14.* Verùm sponsi ad sponsam, etiam spiritualement, adhæsiō, Deo sèper accepta, Populo non modo utilis, quam necessaria, ipsique Parocho quancumque suadenda, ac per majores iniungenda. Ex traditis Apostolico sanè spiritu, & calamo, per P. olim Reverendiss. Jo: Paul. Oliva, repetitis salibus in *Ethicis Commentationibus in Genesim.* Vide *Cl. de la*